danos quando causarem prejuízo em razão da inexecução do objeto do presente Acordo de 

Parceria para PD&I ou de publicações a ele referentes. 

4. CLÁUSULA QUARTA - DOS RECURSOS FINANCEIROS 

4.1. O PARCEIRO transferirá recursos financeiros no valor total de R$48.400,00 (quarenta e oito 

mil e quatrocentos reais), conforme cronograma de desembolso constante no Plano de Trabalho, 

anexo a este Acordo. 

4.2. Os valores especificados no item acima serão recebidos pela FUNDAÇÃO DE APOIO em 

conta específica. 

4.3. O PARCEIRO efetuará os aportes financeiros previstos no Plano de Trabalho através de

[...]

projeto, com recursos advindos da PBH Ativos.

5.2. Conforme previsto no Plano de Trabalho, serão concedidas duas bolsas para

pesquisadores com o título de doutor, cada uma no valor de R$ 2.000,00 (dois mil

reais) por mês, e duas bolsas para pesquisador com o título de mestre no valor de

R$ 1.300,00 (mil e trezentos reais) por mês. O valor das bolsas tem por

fundamento a Resolução 024/2012 da Universidade Federal de Santa Maria.

5.3. Sobre o valor total pago em bolsas, incidirá um percentual de 10% (dez por

cento) a ser pago para a ICT para ressarcimento de infraestrutura, totalizando R$

3.960,00 (três mil, novecentos e sessenta reais). Sobre o valor total do Acordo,

incidirá o percentual de 10% (dez por cento) referente aos serviços prestados pela

Fundação de Apoio, em atendimento à Resolução 023/2012 da Universidade

Federal de Santa Maria. Destaca-se que não haverá nenhum pagamento a título

[...]

acesso à plataforma de roteamento serão de responsabilidade da PBH Ativos, sem

qualquer repasse para a ICT, para a Fundação de Apoio e para os pesquisadores.

5.5. Considerando o prazo de duração de 6 (seis) meses de projeto, o custo total

da pesquisa é de R$ 48.400,00 (quarenta e oito mil e quatrocentos reais). Este

valor não engloba o custo da chave de acesso à plataforma de roteamento, que

será contratada pela PBH Ativos por meio de outro Termo de Referência.

5.6. O custo do projeto ocorreu por disponibilidade financeira da empresa, nos

termos do artigo 12 da Lei Municipal n.

[...]

do professor titular com doutorado e Dedicação Exclusiva.  

Segundo informações fornecidas pela UFSM, a Lei federal nº 12.772/2012, com as 

alterações da Lei federal nº 13.325/2016, estabeleceu o salário do professor titular com 

doutorado em regime de dedicação exclusiva no patamar de R$ 19.440,48 (dezenove mil, 

quatrocentos e quarenta reais e quarenta e oito centavos).1  

Portanto, aplicando-se o previsto no art. 8º da Resolução nº 024/2012, o limite de 

bolsas para o pesquisador doutor no projeto seria 50% de R$ 19.440,48, ou seja, R$ 9.720,24 

(nove mil, setecentos e vinte reais e vinte e quatro centavos), por mês.  

Considerando que a pesquisa é desenvolvida sem finalidade lucrativa e que a 

parceria é celebrada com empresa estatal, para o desenvolvimento de projeto de interesse 

público, optou-se por fixar valores de bolsa bem inferiores ao limite autorizado pela Resolução

[...]

Internacionais da Capes, bem como determina os valores dos principais tipos de benefíc ios a 

serem disponibilizados para cada modalidade”.  

Segundo o Anexo I – Valores de mensalidades/ Tabela 2 – Bolsas no país, para 

doutorado, o valor da bolsa é R$ 2.200,00 (dois mil e duzentos reais) e para mestrado, o valor 

da bolsa é R$ 1.500,00 (mil e quinhentos reais).   

Desta forma, na busca pela economicidade e considerando a ausência de qualquer 

finalidade lucrativa na pesquisa, os valores foram finalmente fixados em patamar inferior às 

1 Cf. sítio eletrônico da UFSM, documento “Valores do vencimento básico do plano de